Dieu fit moins pour nous qu'un père ne ferait pour son enfant ? Dieu s'est donné à nous, et en cela il a été bon et sage. Il a été bon, parce qu'il nous a communiqué le plus grand des biens ; il a été sage, parce que sans nullement confondre le fini et l'infini, il poussait aux dernières limites la loi de gradation qui rapproche de lui les êtres en les déifiant, et donnait à son œuvre sa propre perfection.

Ai-je expliqué le mystère de la grâce ? Non ; j'ai seulement répondu aux répugnances et aux étonnements qu'il peut faire naître. Son explication sera un jour la récompense de notre foi. Pour ici-bas, tenons-nous fermes aux conséquences qui en découlent. La grâce transforme notre nature et achève notre perfection. Estimons-la donc au-dessus de tous les biens. Si nous la possédons, conservons-la avec sollicitude. Si nous avons eu le malheur de la perdre, prions Dieu de nous la rendre.

Comme j'en ai déjà fait la remarque, la grâce achève non seulement la perfection des natures intelligentes, mais elle achève également celle de l'univers. C'est donc du haut de ce mystère qu'il faut considérer l'œuvre de Dieu, si l'on veut en bien connaître les vraies proportions, l'harmonie et la beauté. Ceux qui font abstraction de l'élément surnaturel dans l'étude de la nature, quels que soient leurs travaux et leurs découvertes, s'égarent dans leurs recherches et ne connaîtront ni l'origine ni la fin de l'œuvre divine. N'imitons pas leur aveuglement, et sachons nous servir de leurs travaux pour affermir notre foi en Dieu qui a créé le monde et l'a transformé par sa grâce.

P. D'HAUTERIVE.

ACTES OFFICIELS DU SAINT-SIÈGE

Congrégation des Rites.

INTRODUCTION DE LA CAUSE DE BÉATIFICATION DU VÉNÉRABLE LIBERMANN

Introduction de la cause de béatification du Vénérable Libermann.

Nous reproduisons, d'après le *Monde*, la relation présentée au Saint-Père, par le R. D. Laurent Salvati, pour l'introduction de la cause de béatification et canonisation du Vénérable Libermann, et le décret de la sacrée Congrégation des Rites qui introduit cette cause, si intéressante pour la France. Habituellement les relations de ce genre demeurent inédites. On remarquera que le Pape l'a signée seulement de ses noms de baptême : *Placet J.-M.* (Joanni-Mariae). Tel est l'usage pour ces pièces.

BEATISSIME PATER,

Fama sanctitatis virtutum et miraculorum

servi Dei Francisci Mariæ Pauli Libermann Institutoris Congregationis Sanctissimi Cordis-Mariæ, anno 1852 Parisiis vita functi. eo processit in dies, ut non modo Parisiensis diœcesis, sed omnes Galliarum Provinciae, particulari devotione succensæ, ipsum persæpe invocarent in humanis vitæ adjunctis, et plurimorum virorum sententia Altarium honore dignus reputaretur, accedente tamen Sanctitatis Vestræ ineluctabili gravissimoque judicio. Hinc Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, Religiosorum Ordinum Antistites deprecati sunt Sanctitatem Vestram ut ad ejusdem servi Dei Beatificationem et Canonizationem procedere dignaretur. Cum itaque in Parisien-i diœcesi in qua Dei Servus gloriose dececit, Ordinaria inquisitio informativa confecta jam fuerit, jamque hujus inquisitionis examen, præviis dispensationibus tam a non integro lapsu decenniis post exhibitionem Processus, quam ab interventu Consultorum, et a perquisitione scriptorum quæ manu Servi Dei exarata haberi possunt, die 26 Februarii 1874 a S. Sede concessis, relatione Rmi Cardinalis Aloisi Oreglia loco Rmi Card. Hannibalis Capalti, in Ordinario Sacrorum Rituum Congregationis Conventu die 17 Maii 1876 institutum fuerit ; et audito tum voce, tum scripti, R. D. Laurentio Salvati L. Fidei Promotore, Rmi Patres in sententia fuerint ad Introductionem Causæ prædicti Servi Dei deveniri posse : hinc pro parte devotissimi Oratoris Alphon-i Eschbach Gallici seminarii Rectoris, et Causæ Consultatoris Sanctitas Vestra humillime exoratur ut Causam et Causas Beatificationis et Canonizationis cum cognitione virtutum et miraculorum, ac publicæ famæ sanctitatis ipsius servi Dei, populorumque erga eum devotione, cum omnibus et singulis suis incidentibus adnexis et connexis quibuscumque, confirmando quatenus opus sit in Ponentem Rmum Cardinalem Hannibalem Capalti, eidem Congregationi committere et mandare dignetur ; et imprimis ut Inquisitio Apostolica, servata decretorum forma, et juxta Remissoriales et Compulsoriales Litteras a S. Rituum Congregatione, expediendas, et juxta articulos, interrogatoria, aliasque instructiones a R. P. Fidei Promotore cum peculiari deputatione sub Promotoris dirigendas, rite velideque possit inchoari super obedientia præstita Decretis Sa. me. Urbani Papæ VIII de non cultu editis ; ad effectum postea in eadem. S. Rituum Congregatione aperiendi, exhibendi, et citato auditoque R. D. Fidei Promotore, discutendi et declarandi laudatis Decretis fuisse sufficienter paritum et satisfactum. Relata vero Sanctitati Vestræ et adprobata hujusmodi declaratione, citato pariter et audito R. D. Fidei Promotore, si eidem Sacræ Congregationi visum fuerit, et Sanctitati Vestræ placuerit ut deveniri